

Nr 464

Av herr Börjesson i Falköping och fru Anér, om förstärkning av den resistensbiologiska verksamheten vid statens växtskyddsanstalt.

(Lika lydande med motion nr 420 i Första kammaren)

Den tilltagande miljöförstöringen har bl. a. gjort det nödvändigt att införa förbud eller inskränkningar i rätten att använda vissa ämnen och preparat som växtskyddsmedel. Detta kommer givetvis att medföra vissa ekonomiska konsekvenser för folkhushållet. Enligt utförda beräkningar uppgår de samlade förlusterna till följd av angrepp av växtsjukdomar och skadedjur i vårt land till 15 å 20 % av skördevärdet. Den kemiska bekämpningen har beräknats medföra en vinst på 70 milj. kr. per år.

Det är därför ytterst angeläget att försöka finna nya metoder att skydda odlade växter mot angrepp från sjukdomar och skadedjur. En av de vägar som måste prövas är att försöka få fram resistent sorter av de vanligaste växtslagen.

Ett mycket framsynt initiativ i detta avseende togs 1958, när ett resistensbiologiskt laboratorium inrättades vid statens växtskyddsanstalt. Här skulle växternas genetiskt betingade motståndskraft mot angrepp av sjukdomar och skadedjur närmare studeras. Laboratoriet skulle bli en viktig länk i arbetet på att framställa resistent sorter, som inte behövde behandlas med växtskyddsmedel utan själva kunde hålla skördenedsättande parasiter på avstånd.

Laboratoriet har fram till i dag, trots provisoriska lokaler och bristande resurser, kunnat lämna de svenska växtförädlarna värdefullt bistånd. Men behovet av ökade insatser på detta område är ständigt stigande till följd av att både konsumenter och producenter insett betydelsen av resistensförädling. Även de stora intereuropeiska växtskydds- och växtförädlingsorganisationerna EPPO och EUCARPIA söker stimulera till ökad forskning inom resistensbiologin.

Styrelsen för statens växtskyddsanstalt har i detta läge ansett det nödvändigt att bygga ut den resistensbiologiska forskningen vid anstalten. Anstaltens önskemål i detta avseende har emellertid lämnats fullständigt utan beaktande i årets statsverksproposition.

Den resistensbiologiska forskningen vid anstalten har i stor omfattning
1 — *Bihang till riksdagens protokoll 1970. 4 saml. Nr 464—467*

hitintills finansierats med anslag från odlarorganisationer, fonder och privata stiftelser. Under ett inledningsskede kan detta anses motiverat. Men nu när denna forskningsgren klart och tydligt har visat sig vara en nödvändighet inom växtförädlingen och livsmedelsproduktionen, måste det anses påkallat att staten övertar en större del av det ekonomiska ansvaret för denna verksamhet.

För nästa budgetår har växtskyddsanstalten begärt en anslagshöjning på 131 000 kr. för att bygga ut den resistensbiologiska forskningen. Detta skulle göra det möjligt att bl. a. inrätta en tjänst som försöksledare och en assistenttjänst.

Med hänvisning till vad som anförts i motionen hemställer vi,

att riksdagen beslutar att till *Statens växtskyddsanstalt* för budgetåret 1970/71 anvisa ett med 131 000 kr. i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag förhöjt förslagsanslag av 6 120 000 kr.

Stockholm den 27 januari 1970

Bengt Börjesson (cp)
i Falköping

Kerstin Anér (fp)